
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193                        Recife, 31 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quinta-feira, 31 de outubro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quinta-feira, 31 de outubro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DECISO ....................................................................................................................... 5 

DC ............................................................................................................................... 5 
CGCG/UAEADTec ....................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quinta-feira, 31 de outubro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.384/2019-GR, de 31 de outubro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023669/2019-21,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da Biblioteca 
Setorial Manuel Correia de Andrade da Biblioteca Central, o(a) servidor(a) 

MARLEIDE GUEDES DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1186929, no período de 29/10/2019 a 15/11/2019, 
conforme Ofício nº 13/2019, de 25/10/2019, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.385/2019-GR, de 31 de outubro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014084/2019-10, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o 
Comitê de Governança Digital (CGD) da UFRPE, instituído através da 

Resolução 41/2019-CONSU, conforme informações constantes no Processo 

mencionado: 
 

Presidente do 

comitê 

Maria José de Sena Reitora 

Demais Membros 

Marcelo Brito Carneiro Leão Vice-reitor 

Mozart Alexandre Melo de 

Oliveira 

PROAD 

Maria do Socorro de Lima 

Oliveira 

PREG 

Ana Virgínia Marinho Silveira PRAE 

Severino Mendes de Azevedo 

Junior 

PROGESTI 

Maria Madalena Pessoa Guerra PRPPG 

Carolina Guimarães Raposo PROPLAN 

Patrícia Gadelha Xavier 

Monteiro 

PROGEPE 

Jorge da Silva Correia Neto UAEADTec 

Fernando José Suruagy Monteiro NTI 

 

PORTARIA Nº. 1.388/2019-GR, de 31 de outubro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.014085/2019-64, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR o gestor de segurança da informação e comunicação e 

os membros para comporem o Comitê de Segurança da Informação da 

UFRPE, instituído através da Resolução 41/2019-CONSU, conforme 

informações constantes no Processo mencionado: 

 

Gestor de 

Segurança da 
Informação e 

Presidente do 

comitê 

Jorge da Silva Correia Neto UAEADTec 

Demais Membros 

Maria José de Sena Reitora 

Marcelo Brito Carneiro Leão Vice-reitor 

Mozart Alexandre Melo de 

Oliveira 

PROAD 

Maria do Socorro de Lima 
Oliveira 

PREG 

Ana Virgínia Marinho Silveira PRAE 

Severino Mendes de Azevedo 

Junior 

PROGESTI 

Maria Madalena Pessoa Guerra PRPPG 

Carolina Guimarães Raposo PROPLAN 

Patrícia Gadelha Xavier 
Monteiro 

PROGEPE 

Fernando José Suruagy 

Monteiro 

NTI 

 
PORTARIA Nº 1.389/2019-GR, de 31 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022524/2019-11,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) PAULO MANOEL DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 

1038848, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) Pró-
Reitoria de Atividade de Extensão - PRAE para o(a) Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, com exercício no(a) Programa de Pós-

Graduação em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial (PPGADT), a 
partir de 01/11/2019, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.390/2019-GR, de 31 de outubro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023438/2019-17,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Núcleo de 
Acessibilidade, o(a) servidor(a) KARLA GISELLI DE OLIVEIRA 

BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1693529, no período de 16/09/2019 a 27/09/2019, conforme Ofício nº 
124/2019-NACES, de 23/10/2019, constante no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.391/2019-GR, de 31 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022567/2019-98, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Horário Especial ao(à) servidor(a) ANTONIO COSTA 
GRANJA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE n° 1294160, lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, no 

período de 23/09/2019 a 20/12/2019, com fundamento no art. 98, caput e § 
1º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas - ALP, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.392/2019-GR, de 31 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010520/2018-09,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a)  LUCIANA PESSOA GUEDES LIRA, Matrícula SIAPE nº 

2132706, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada - UAST, para o Departamento de 
Desenvolvimento de Pessoas – DDP, com exercício no(a) Seção de 

Aperfeiçoamento e Benefícios - SAB, a partir de 09/12/2019, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado.  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quinta-feira, 31 de outubro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1.394/2019-GR, de 31 de outubro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022524/2019-11, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) PAULO MANOEL DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº 1038848, dos Encargos de Chefe da IncubatecRural da 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEXC, a partir de 01/11/2019. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.197/2019-PROGEPE, de 31 de outubro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014494/2019-61, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Literatura e 

Interculturalidade, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício 
a partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 504/2019, de 
25/10/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 

 

 
PORTARIA Nº 1.198/2019-PROGEPE, de 31 de outubro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023041/2019-25, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente-A, para Classe “B”, Nível 1, com 
denominação de Professor Assistente,  ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Mestre(a) em 

Administração e Desenvolvimento Rural, com efeitos financeiros e início de 
cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 
Decisão nº 506/2019, de 25/10/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

DECISO 

 
PORTARIA Nº 025/2019 - DECISO, de 30 de outubro de 2019. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração da professora, 

pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotado no DECISO, LAETÍCIA 
MEDEIROS JALIL, para participar do XI Congresso Brasileiro de 

Agroecologia - CBA, entre os dias 04 a 07 de novembro de 2019,  na 

Universidade Federal de Sergipe - UFS, na cidade de Aracajú (SE). 
 

 

Andréa Lorena Butto Zarzar 
Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO – UFRPE 

 

 

DC 

 

E R R A T A 

PORTARIA Nº. 030/2019-DC, de 23 de Outubro de 2019. 
 

Onde se lê:   

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE designar, no interesse da Administração, os professores Dr. 

Valmir Macário Filho (presidente – interno – UFRPE), Dr. Ícaro Lins Leitão 

da Cunha (membro interno – UFRPE) e Drª. Dr. Joaquim Bento Cavalcante 
Neto (membro externo – UFC), como membros titulares, e suplentes os 

professores Dr. Nivan Roberto Ferreira Júnior (membro externo - UFPE) e 
Dr. Selan Rodrigues dos Santos (membro externo – UFRN), para compor 

banca examinadora, bem como a técnica administrativa Amanda Gomes 

Filgueiras como secretária, do concurso público para professor do magistério 
Superior, do Departamento de Computação, referente ao edital 04/2019, 

Classe A, nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação Exclusiva 

(DE), área/matéria: Computação Gráfica, Visão computacional, Realidade 
Virtual e mista, e motores gráficos. 

 

Leia-se: 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 
 

SERVIDOR(A) ANDREIA DE LIMA ANDRADE 

Nº SIAPE 2033175 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA 

SERVIDOR(A) EDER LIRA DE SOUZA LEAO 

Nº SIAPE 1858234 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

DOMÉSTICAS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quinta-feira, 31 de outubro de 2019. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE designar, no interesse da Administração, os professores Dr. 
Valmir Macário Filho (presidente – interno – UFRPE), Dr. Ícaro Lins Leitão 

da Cunha (membro interno – UFRPE) e Dr. Rafael Dueire Lins (membro 

interno – UFRPE), como membros titulares, e suplentes os professores Dr. 
Nivan Roberto Ferreira Júnior (membro externo - UFPE) e Dr. André 

Câmara do Nascimento (Membro Interno - UFRPE), para compor banca 

examinadora, bem como a técnica administrativa Amanda Gomes Filgueiras 
como secretária, do concurso público para professor do magistério Superior, 

do Departamento de Computação, referente ao edital 04/2019, Classe A, 

nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação Exclusiva (DE), 
área/matéria: Computação Gráfica, Visão computacional, Realidade Virtual 

e mista, e motores gráficos. 

 
E R R A T A 

PORTARIA Nº 031/2019-DC, de 23 de outubro de 2019. 

 
Onde se lê: 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE designar, no interesse da Administração, os professores Dr. 
George Gomes Cabral (presidente – interno – UFRPE), Dr. Prof. Rafael 

Dueire Lins (membro interno – UFRPE) e Dr. Luciano de Souza Cabral 

(membro externo – IFPE), como membros titulares, e suplentes os 
professores Dr. Rafael Ferreira Leite de Mello (membro interno - UFRPE) e 

Dr. João Marcelo Xavier Natário Teixeira (membro externo – UFPE), para 

compor banca examinadora, bem como o técnico administrativo Erik Zezildo 
de Santana  como secretário, do concurso público para professor do 

magistério Superior, do Departamento de Computação, referente ao edital 

04/2019, Classe A, nível 1, 40 horas semanais com regime de Dedicação 
Exclusiva (DE), área/matéria: Matemática Computacional, Métodos 

Numéricos e Programação. 

 
Leia-se: 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE designar, no interesse da Administração, os professores Dr. 
George Gomes Cabral (presidente – interno – UFRPE), Dr. Prof. Ruan 

Vasconcelos Bezerra Carvalho (membro interno – UFRPE) e Dr. Luciano de 

Souza Cabral (membro externo – IFPE), como membros titulares, e 
suplentes os professores Dr. Rafael Ferreira Leite de Mello (membro interno 

- UFRPE) e Dr. João Marcelo Xavier Natário Teixeira (membro externo – 

UFPE), para compor banca examinadora, bem como o técnico administrativo 
Erik Zezildo de Santana  como secretário, do concurso público para 

professor do magistério Superior, do Departamento de Computação, 
referente ao edital 04/2019, Classe A, nível 1, 40 horas semanais com regime 

de Dedicação Exclusiva (DE), área/matéria: Matemática Computacional, 

Métodos Numéricos e Programação. 
 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 

 

CGCG/UAEADTec 

 
PORTARIA no 044/2019, de 30 de outubro de 2019. 

 

Compõe a Comissão de Consulta para escolha do(a) Coordenador(a) do 
curso de Bacharelado em Administração Pública da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.023651/2019-29. 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se 

na Resolução CONSU nº 294/2008, §2º do art. 3º, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES e os alunos regularmente matriculados, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão de Consulta para a escolha do(a) 

Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Administração Pública da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu eventual 

substituto:  

 

Membro Siape Representação 

Alessandra Carla Ceolin 2001647 
Membro Titular 
Docente - Presidente 

Alexsandro dos Santos Machado 1740217 
Membro Titular – 

Relator 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 
Membro Suplente 

Docente 

Caio Cesar Farias Ezequiel - 
Membro Titular 

Discente 

Luan Dayvson Santos de Oliveira - 
Membro Suplente 
Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA no 045/2019, de 30 de outubro de 2019. 

 
Compõe a Comissão de Consulta para escolha do(a) Coordenador(a) do 

curso de Licenciatura em Letras da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 
23082.023652/2019-73. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se 

na Resolução CONSU nº 294/2008, §2º do art. 3º, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES e as alunas regularmente matriculadas, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão de Consulta para a escolha do(a) 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Letras da Unidade Acadêmica 

de Educação a Distância e Tecnologia e seu eventual substituto:  
 

Membro Siape Representação 

José Temístocles Ferreira Júnior 1781834 
Membro Titular 

Docente - Presidente 

Eduardo Barbuio 1935597 
Membro Titular 

Docente 

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 
Membro Suplente 
Docente - Relatora 

Yalle Rafaella Silveira Melo - 
Membro Titular 

Discente 

Emiliany Borges da Silva - 
Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 046/2019, de 30 de outubro de 2019. 

 

Compõe a Comissão de Consulta para escolha do(a) Coordenador(a) do 
curso de Licenciatura em Computação da Unidade Acadêmica de Educação 

a Distância e Tecnologia, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.023653/2019-18. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quinta-feira, 31 de outubro de 2019. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se 

na Resolução CONSU nº 294/2008, §2º do art. 3º, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES e os alunos regularmente matriculados, abaixo 
relacionados, para comporem a Comissão de Consulta para a escolha do(a) 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Computação da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu eventual substituto:  
 

Membro Siape Representação 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 
Membro Titular 

Docente - Presidente 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 
Membro Titular 
Docente – Relatora 

Obionor de Oliveira Nóbrega 1740370 
Membro Suplente 

Docente 

Maria Luiza de Oliveira Wanderlei - 
Membro Titular 

Discente 

Marcelo Manuel dos Santos Miranda - 
Membro Suplente 

Discente 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 047/2019, de 30 de outubro de 2019. 
 

Compõe a Comissão de Consulta para escolha do(a) Coordenador(a) do 

curso de Licenciatura em Artes Visuais da Unidade Acadêmica de Educação 
a Distância e Tecnologia, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.023645/2019-71. 

 
A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se 

na Resolução CONSU nº 294/2008, §2º do art. 3º, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES e os alunos regularmente matriculados, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão de Consulta para a escolha do(a) 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Artes Visuais da Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu eventual substituto:  

 

Membro Siape Representação 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 
Membro Titular 

Docente - Presidente 

Felipe de Brito Lima 2371926 
Membro Titular 

Docente – Relator 

José de Lima Albuquerque 383973 
Membro Suplente 

Docente 

Josimar Alves Monteiro  - 
Membro Titular 

Discente 

Vera Conceição Alves Patello - 
Membro Suplente 
Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA no 048/2019, de 30 de outubro de 2019. 

 
Compõe a Comissão de Consulta para escolha do(a) Coordenador(a) do 

curso de Bacharelado em Sistemas de Informação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 
23082.023661/2019-64. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se 

na Resolução CONSU nº 294/2008, §2º do art. 3º, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES e os alunos regularmente matriculados, abaixo 
relacionados, para comporem a Comissão de Consulta para a escolha do(a) 

Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu eventual 
substituto:  

 

Membro Siape Representação 

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 
Membro Titular 

Docente - Presidente 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 
Membro Titular 

Docente - Relatora 

Jeneffer Cristine Ferreira  2583428 
Membro Suplente 
Docente 

Ricardo Pedro da Silva Machado - 
Membro Titular 
Discente 

Eldney Godoy Vital - 
Membro Suplente 

Discente 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA no 049/2019, de 30 de outubro de 2019. 

 

Compõe a Comissão de Consulta para escolha do(a) Coordenador(a) do 
curso de Licenciatura em Física da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.023622/2019-67. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se 

na Resolução CONSU nº 294/2008, §2º do art. 3º, RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES e os alunos regularmente matriculados, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão de Consulta para a escolha do(a) 
Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Física da Unidade Acadêmica 

de Educação a Distância e Tecnologia e seu eventual substituto:  

 

Membro Siape Representação 

Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 
Membro Titular 

Docente - Presidente 

Ramón Enrique Ramayo González 1804994 
Membro Titular 
Docente - Relator 

Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 
Membro Suplente 

Docente 

Wagner Soares de Lima - 
Membro Titular 

Discente 

Bruna Izabel da Silva - 
Membro Suplente 

Discente 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 193, quinta-feira, 31 de outubro de 2019. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA no 050/2019, de 30 de outubro de 2019. 
 

Compõe a Comissão de Consulta para escolha do(a) Coordenador(a) do 

curso de Licenciatura em História da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 

23082.023662/2019-17. 

 
A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e baseando-se 
na Resolução CONSU nº 294/2008, §2º do art. 3º,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES e os alunos regularmente matriculados, abaixo 
relacionados, para comporem a Comissão de Consulta para a escolha do(a) 

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em História da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu eventual substituto:  
 

Membro Siape Representação 

Luciene Santos Pereira da Silva 1958739 
Membro Titular 

Docente - Presidente 

Maria Rita Ivo de Melo Machado 2651827 
Membro Titular 
Docente - Relatora 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 
Membro Suplente 
Docente  

Gwan Silvestre Arruda Torres - 
Membro Titular 

Discente 

Lucas Paes do Amaral - 
Membro Suplente 

Discente 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


